
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

05 Maio 2016 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Temer  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Clara Oliveira de Medeiros 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araújo 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Ana Paula Dantas ferreira 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Jorge Luís Ferreira Rabelo 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Luiz Carlos Medeiros de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Vago 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Daniela Keller Menezes 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  33 

 

Licença Médica/Afastamentos  34 
 

 



5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 105/2016-DG/CA                                                         Caicó-RN, 2 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Portaria Ministerial nº 831, de 9 de setembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União de 10 de setembro de 2013;  

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.019001.2016-33, de 2 de maio de 2016; 

 

R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, da respectiva função comissionada, integrante da Estrutura Administrativa desta 

Instituição. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MAT. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1812228 
GIANCARLOS COSTA 

BARBOSA 
FUC-001 

COORDENAÇÃO DO CURSO 

TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

DIRETORIA 

ACADÊMICA 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 



6 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 106/2016-DG/CA                                                         Caicó-RN, 3 de maio de 2016.  

   

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Portaria Ministerial nº 831, de 9 de setembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União de 10 de setembro de 2013;  

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto na Deliberação nº 04/2014-CODIR, de 17 de março de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.019001.2016-33, de 2 de maio de 2016; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 I – DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da 

Estrutura Administrativa do Campus Caicó, conforme especificado a seguir. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

2145527 
JONAS DAMASCENO 

BATISTA DE ARAUJO 
FUC-001 

COORDENAÇÃO DO CURSO 

TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

DIRETORIA 

ACADÊMICA 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 

do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 



7 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 
PORTARIA Nº 107/2016-DG/CA                                                       Caicó (RN), 4 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.047001.2015-42, de 4 de dezembro 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 4 de dezembro de 2015, a incorporação do Incentivo 

à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor BRUNO MAIA DA COSTA, Matrícula 

SIAPE nº. 2266155, ocupante do cargo de Técnico em Mecânica, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 

2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em 

vista a apresentação do Diploma de conclusão do Curso de Bacharel em Ciência e Tecnologia, expedido pela 

Universidade Federal Rural do Semi-Árido – Mossoró/RN. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 

Diretor-Geral, em exercício, do Campus Caicó 

 
 

 

 

 
 

 



8 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 108/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 4 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.048416.2015-33, de 14 de dezembro de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, 

equivalente ao título de Mestre, ao servidor JONAS DAMASCENO BATISTA DE ARAÚJO, Matrícula 

SIAPE nº 2145527, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado 

em “Engenharia Elétrica e de Computação”, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Engenharia 

Elétrica e de Computação, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 

Diretor-Geral, em exercício, do Campus Caicó 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 109/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 4 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 007/2016-COFINC/CA, de 3 de maio de 2016; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotados no Campus Caicó, para fiscalizarem o contrato e seus respectivos termos aditivos 

conforme especificado no quadro a seguir. 

 

CONTRATO EMPRESA CNPJ VIGÊNCIA 
SERVIDOR/FISCAL 

TITULAR 

SERVIDOR/FISCAL 

SUBSTITUTO 

164/2015 

Assoc. dos 

Produtores 

Rurais do 

Trangola 

00.907.155/0001-

06 

01/04/2016 

a 

30/11/2016 

Alyne Campelo da 

Silva 

CPF: 074.227.084-09 

Mat. 2025504 

Ana Larissa da 

Silveira 

CPF: 060.008.144-37 

Mat. 2043886 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 

Diretor-Geral, em exercício, do Campus Caicó 

 
 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 110/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 9 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23421.044752.2015-11, de 23 de novembro de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, 

equivalente ao título de Doutora em Química, a servidora IRIA ALMEIDA LEAL BASSAN, Matrícula 

SIAPE nº 2018245, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Doutorado 

em Química, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 111/2016-DG/CA                                                         Caicó-RN, 9 de maio de 2016. 

  

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.018364.2016-51, de 28 de abril de 2016; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, a partir desta data, da Classe D-I, 

Nível 2, para a Classe D-II, Nível 1, ao servidor EDSON CAETANO BOTTINI, Matrícula SIAPE nº. 

1688264, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Curso de Especialização em Gestão 

e Perícia Ambiental, oferecido pela Liga de Ensino do Rio Grande do Norte/RN. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 112/2016-DG/CA                                                         Caicó-RN, 9 de maio de 2016. 

  

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.018532.2016-17, de 28 de abril de 2016; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, a partir desta data, da Classe D-I, 

Nível II, para a Classe D-II, Nível I, ao servidor CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA, Matrícula 

SIAPE nº. 1677639, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Curso de 

Especialização em Saúde e Segurança Alimentar, oferecido pelo Instituto Centro de Ensino Tecnológico – 

CETEC, Fortaleza/CE. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 113/2016-DG/CA                                                         Caicó-RN, 9 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo n°. 23139.020346.2016-30, de 9 de maio de 2016; 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, com efeitos retroativos ao dia 5 de abril de 2016, a servidora Tatiana 

Ribeiro Ferreira, matrícula SIAPE nº 1859860 da Comissão de Avalição, responsável pelo acompanhamento 

do Programa de Apoio à Participação Estudantil em Eventos (PAPAE) no IFRN Campus Caicó, conforme 

disposto nos artigos 12-I, 25 e 26, da Resolução nº 09/2015-CONSUP. 

II - ATUALIZAR, a contar do dia 6 de abril de 2016 a composição da referida Comissão, 

instituída através da Portaria nº 029/2016-DG/CA, de 11 de fevereiro de 2016, conforme quadro a seguir: 

MATRÍCULA 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO REPRESENTAÇÃO 

1888388 Maria do Socorro de Oliveira Souza 
Assistente em 

Administração 
Coordenação de Atividades Estudantis 

1935921 Max Miller da Silveira Docente Coordenação de Pesquisa e Inovação 

1830990 
Alessandro Vinicius Pereira Rolim de 

Araujo 
Docente Coordenação de Extensão 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 
 



14 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

PORTARIA Nº 114/2016-DG/CA                                                         Caicó-RN, 9 de maio de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 045/2016-COGPE/CA, de 9 de maio de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 
 

 

 

 

 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

2264790 Dulcia de Medeiros Brito Auxiliar de 

Biblioteca 
COAPAC/CA 11/04/2016 

1674218 Eliel Assunção Técnico de 

Laboratório 
CTI/CA 10/12/2015 

1826050 Luiz Carlos Medeiros de 

Oliveira 

Assistente em 

Administração 
DIAD/CA 11/04/2016 



15 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 115/2016-DG/CA                                                         Caicó-RN, 9 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 atualização dos membros da comissão; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para compor a Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis deste 

Campus, tendo em vista a necessidade de realização de processo de desfazimento de bens, conforme 

preconiza o Art. 19, parágrafo único do Decreto 99.658/90. 

 

SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO 

FELIPE DE ARAÚJO DE MEDEIROS 1888558 PRESIDENTE  

SAMUEL SANTOS SIMÕES 1832967 MEMBRO 

MARIA DAS VITORIAS DE MACEDO AZEVEDO 1673019 MEMBRO 

 

 I – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 161/2015-DG/CA-IFRN, de 7 de julho de 

2015. 

  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 
 



16 
 

 

 

 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 116/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 11 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 008/2016-COFINC/CA, de 10 de maio de 2016; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotados no Campus Caicó, para fiscalizarem o contrato e seus respectivos termos aditivos 

conforme especificado no quadro a seguir. 

 

CONTRATO EMPRESA CNPJ VIGÊNCIA 
SERVIDOR/FISCAL 

TITULAR 

SERVIDOR/FISCAL 

SUBSTITUTO 

165/2015 

Assoc. das 

Mulheres Prod. 

Rurais da 

Quandu 

10.933.627/0001-

11 

01/04/2016 

a 

30/11/2016 

Alyne Campelo da 

Silva 

CPF: 074.227.084-09 

Mat. 2025504 

Ana Larissa da 

Silveira 

CPF: 060.008.144-37 

Mat. 2043886 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 
 



17 
 

 
 

 

 

                SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 117/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 11 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 009/2016-COFINC/CA, de 10 de maio de 2016; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotados no Campus Caicó, para fiscalizarem o contrato e seus respectivos termos aditivos 

conforme especificado no quadro a seguir. 

 

CONTRATO EMPRESA CNPJ VIGÊNCIA 
SERVIDOR/FISCAL 

TITULAR 

SERVIDOR/FISCAL 

SUBSTITUTO 

166/2015 

Cooperativa de 

Desen. Rural 

Sust. de Agric. 

Fam. do Seridó 

14.465.973/0001-

00 

01/04/2016 

a 

30/11/2016 

Alyne Campelo da 

Silva 

CPF: 074.227.084-09 

Mat. 2025504 

Ana Larissa da 

Silveira 

CPF: 060.008.144-37 

Mat. 2043886 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 
 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 118/2016-DG/CA                                                   Caicó-RN, 10 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23035.018941.2016-73, de 2 de maio de 2016;  

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a cessão da servidora Hávila Maria Abreu Barbosa, Matrícula SIAPE nº 

1962001, ocupante do cargo de ADMINISTRADORA, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Caicó, durante 6(seis) meses, durante o período de 16 de maio de 2016 a 16 de novembro 

de 2016, com carga horária semanal de 2 (dias) no Campus Caicó e 3(três) dias no Campus avançado de 

Parelhas, na forma de Cooperação Técnica, afim de atender as demandas institucionais e a realização do 

Projeto proposto nos respectivos Campi. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 
 

 



19 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 119/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 11 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço; 

 

 R E S O L V E: 

 

I - AUTORIZAR, o servidor abaixo relacionado a dirigir o veículo oficial abaixo 

discriminado deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Caicó, no período 

de 11 a 18 de maio de 2016; 

MAT. SIAPE SERVIDOR VEÍCULO/PLACA 
HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1045649 JEAN CARLOS DIAS FERREIRA 
JAC J6 DIAMOND  

(OJX-4717) 

 02727319680 

validade 
28/02/2018 

AB 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

                          CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 



20 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 0120/2016-DG/CA                                                   Caicó (RN), 12 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 
 

CONSIDERANDO 

 a concretização da Gestão Democrática do IFRN; 
 

CONSIDERANDO 

 a necessária observância dos princípios norteadores da Administração Pública, dentre os 

quais o da publicidade, impessoalidade, moralidade, razoabilidade e proporcionalidade;  

 

RESOLVE, 

 

I - DESIGNAR, com efeitos a contar de 6 de maio de 2016, os servidores abaixo relacionados, pertencentes 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão Técnico-Administrativa, de caráter 

consultivo, e fiscalizador no IFRN - Campus Caicó. 

 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1836860 Ary Torres de Araujo Neto Membro 

2052482 Leila Karyne Torres da Costa Membro 

2072657 Alcione Sayonara de Araujo Membro 

1672955 Cynara Tercia Martins Borges Membro 

1863122 Sandra Regia Ferreira Membro 

1045649 Jean Carlos Dias Ferreira Suplente 

1888424 Augusto Cesar de Assis Braga Suplente 

1918984 Jorge Luiz Ferreira Rabelo Suplente 

 

II - ESTABELECER, o prazo de 1 (um) ano, prorrogável por igual período, para vigência 

da supracitada comissão. 

 

III – TORNAR SEM EFEITO, a partir do dia 6 de maio de 2016, a Portaria nº 237/2014-

DG/CA, de 16 outubro de 2014. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 



21 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 121/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 12 de maio de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.020540.2016-15, de 10 de maio de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, a pedido, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, da respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa 

desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1962001 
Hávila Maria Abreu 

Barbosa 
FG.2 

Coordenador de 

Gestão de Pessoas 

 

Direção-Geral 

 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 



22 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 122/2016-DG/CA                                                     Caicó (RN), 13 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço; 

 

 R E S O L V E: 

 

I - AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados a dirigirem os veículos oficiais abaixo 

discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolverem assuntos institucionais do campus Caicó; 

MAT. SIAPE SERVIDOR VEÍCULO/PLACA 
HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1046185 ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

L200 TRITON - 

MITSUBISHI /     OJV- 
3829 

 

JAC J6        DIAMOND 

/          OJX-4717 

 

FORD FIESTA SEDAN 

FLEX /  

MZI-4824 

03735444428 AB 

1556707 LUCIANE SOARES ALMEIDA 04375433201 B 

1883948 GEAM CARLOS DE ARAUJO FILGUEIRA 00973803815 AB 

1705284 JOAO VICTOR ALVES FEITOZA 03604437600 AB 

1705213 MARCOS BATISTA DE SOUZA 02266108397 AB 

1583768 SAMIR DE CARVALHO COSTA 01289957923 AD 

1888129 GLEYDSON GIOVANNI SIMPLICIO DE OLIVEIRA 02265737219 B 

1949000 LUIS SERGIO DANTAS DA SILVA 05030031696 AB 

1935921 MAX MILLER DA SILVEIRA 03963322835 AB 

2145527 JONAS DAMASCENO BATISTA DE ARAUJO 04510957724 B 

1688264 EDSON CAETANO BOTTINI 02630436801 B 

1645707 DAMIAO PAULO DA SILVA FILHO 04007958796 AB 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 



23 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 123/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 12 de maio de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 
 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.021460.2016-87, de 16 de maio de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, com efeitos a partir de 16 de maio de 2016, a servidora abaixo relacionada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, de exercer, na qualidade de Substituta Eventual, 

o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1975528 Ana Paula Dantas Ferreira FG.2 
Coordenador de 

Gestão de Pessoas 

 

Direção-Geral 

 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 



24 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 124/2016-DG/CA                                                     Caicó (RN), 16 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta na Portaria nº 121/2016-DG/CA, de 12 de maio de 2016, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de maio de 2016 a servidora abaixo relacionada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a respectiva função de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1975528 Ana Paula Dantas Ferreira FG.2 
Coordenadora de 

Gestão de Pessoa 
Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 

do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 



25 
 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

PORTARIA Nº 125/2016-DG/CA                                                     Caicó (RN), 17 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço; 

 

 R E S O L V E: 

 

I - AUTORIZAR, as servidoras abaixo relacionadas a dirigirem os veículos oficiais abaixo 

discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolverem assuntos institucionais do campus Caicó, no 

período de 23 a 29 de maio de 2016. 

MAT. SIAPE SERVIDOR VEÍCULO/PLACA 
HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1863122 SANDRA REGIA FERREIRA 

L200 TRITON - 
MITSUBISHI /     OJV- 

3829 

 

JAC J6        DIAMOND 

/          OJX-4717 

 

FORD FIESTA 
SEDAN FLEX /  

MZI-4824 

02614938570 AB 

2152373 DANIELA KELLER MENEZES 02662145864 B 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 
 

 

 

 



26 
 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 126/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 24 de maio de 2016. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.021775.2016-24, de 17 de maio de 2016 ; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a necessidade do serviço, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

1962001 Hávila Maria Abreu Barbosa FG.2 
Coordenador de 

Gestão de Pessoas 

Direção-Geral 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 



27 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 127/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 24 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 28/2016-DIAC/CA, de 18 de maio de 2016; 
 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os gestores, docentes e técnicos-administrativos abaixo relacionados, para 

compor a Comissão de Avaliação de PPC FIC do IFRN – campus Caicó. 
 

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 1046185 DIREOR GERAL 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 1782507 DIRETOR ACADÊMICO 

 EDSON CAETANO BOTTINI 
 

1688264 COORD. DE CURSO 

GEAM CARLOS ARAÚJO FILGUEIRA 1883948 COORD. DE CURSO 

JOSÉ HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 COORD. DE CURSO 

MAX MILLER DA SILVEIRA 1935921 COORD. DE PESQUISA 

ALESSANDRO VINÍCIUS PEREIRA ROLIM DE ARAÚJO 1830990 COORD. DE EXTENSÃO 

DAMIÃO PAULO DA SILVA FILHO 1645707 COORD. DE EAD 

JONAS DAMASCENO BATISTA DE ARAÚJO 2145527 DOCENTE 

LUCIANE SOARES ALMEIDA 1556707 DOCENTE 

DÉBORA SUZANE DE ARAÚJO FARIA 1374554 PEDAGOGA 

MÁRCIA MARIA AVELINO DANTAS 2082756 
TÉC. EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

SUELY SOARES DA NÓBREGA 1694426 
TÉC. EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

ALYNE CAMPELO DA SILVA 2025504 ASSIST. SOCIAL 

ANA LARISSA DA SILVEIRA 2043886 ASSIST. SOCIAL 

 

II – REVOGAR a Portaria nº 103/2016-DG/CA, emitida em 29 de abril de 2016. 
  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN/Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 



28 
 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

PORTARIA Nº 128/2016-DG/CA                                                      Caicó(RN), 24 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 016/2016-COEX/CA, de 24 de maio de 2016; 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, com efeitos retroativos de 16 de maio de 2016, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão de Pré-

Seleção de Projetos de Extensão do Campus Caicó para o Edital nº 02/2016-PROEX/IFRN. 

SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE ARAUJO 1830990 PRESIDENTE 

MAX MILLER DA SILVEIRA 1935921 MEMBRO 

CLARA OLIVEIRA DE MEDEIROS 2115407 MEMBRO 

 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 



29 
 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 129/2016-DG/CA                                                     Caicó (RN), 25 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta na Portaria nº 104/2016-DG/CA, de 29 de abril de 2016, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 18 de maio de 2016 o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a respectiva função de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1918984 Jorge Luiz Ferreira Rabelo FG.2 
Coordenador de 

Laboratórios 

Diretoria 

Acadêmica 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 

do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 



30 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 130/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 25 de maio de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 011/2016-COFINC/CA, de 23 de maio de 2016; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, as servidoras abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotados no Campus Caicó, para fiscalizarem o contrato e seus respectivos termos aditivos 

conforme especificado no quadro a seguir. 

 

CONTRATO EMPRESA CNPJ VIGÊNCIA 
SERVIDOR/FISCAL 

TITULAR 

SERVIDOR/FISCAL 

SUBSTITUTO 

131/15 

TRIPS 

Passagens e 

Turismo 

LTDA 

00.013.698/0001-

80 

20/11/2015 

a 

19/11/2016 

Leila Karyne Torres 

da Costa 

CPF: 025.203.074-55 

Mat. 205282 

Maria das Vitórias 

Dantas de Góis 

CPF: 422.385.104-78 

Mat. 1956341 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 
 

 

 



31 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 131/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 25 de maio de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.017781.2016-87, de 25 de abril de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 29 

de maio de 2016, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 29 de maio de 2014 a 28 de maio de 2016, à servidora 

Ruth Medeiros de Oliveira, Matrícula SIAPE n° 2124992, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 

34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 
 



32 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

MAIO/2016 

 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

JOAO PAULO DE MEDEIROS SANTOS 000705/16-1C 
06/05/2016 a 

06/05/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 75,34 

GILBERTO BACCELLI JUNIOR 000870/16 
02/05/2016 a 

05/05/2016 
Natal (RN) Caicó (RN) 536,22 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 000875/16 
04/05/2016 a 

06/05/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 439,04 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 000876/16 
18/05/2016 a 

20/05/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 439,04 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 000878/16 
30/05/2016 a 

30/05/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 79,48 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 000645/16 
04/05/2016 a 

06/05/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 536,79 

LEILA KARYNE TORRES DA COSTA 000926/16 
09/05/2016 a 

11/05/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 430,79 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 000946/16-1C 
13/05/2016 a 

13/05/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 99,03 

DÉBORA SUZANE DE ARAÚJO FARIA 000947/16 
12/05/2016 a 

13/05/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 259,26 

SUELY SOARES DA NÓBREGA 000949/16 
12/05/2016 a 

13/05/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 259,26 

LAYLA DE BRITO MENDES 000955/16 
08/05/2016 a 

13/05/2016 
Caicó (RN) 

Buenos 

Aires 

(Argentina) 

3.647,90 

LÍVIA JULIANA SILVA SOLINO DE 

SOUZA 
000961/16 

08/05/2016 a 

13/05/2016 
Caicó (RN) 

Buenos 

Aires 

(Argentina) 

3.647,90 

MARIA DAS DORES DA ROCHA 

MEDEIROS 
000988/16 

16/05/2016 a 

17/05/2016 
Caicó (RN) 

Ceará-

Mirim (RN) 
223,86 

LEILA KARYNE TORRES DA COSTA 000665/16 
23/05/2016 a 

25/05/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 430,79 

DANIELA KELLER MENEZES 001028/16 
09/05/2016 a 

11/05/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 439,04 

DANIELA KELLER MENEZES 001032/16-1C 
23/05/2016 a 

25/05/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 439,04 

ARY TORRES DE ARAÚJO NETO 001036/16 
25/04/2016 a 

25/04/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 439,04 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 001138/16 
18/05/2016 a 

20/05/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 536,79 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 001139/16 
30/05/2016 a 

30/05/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 99,03 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA 

JÚNIOR 
001187/16 

22/05/2016 a 

25/05/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 639,64 

MARIA DAS VITÓRIAS DANTAS DE 

GÓIS 
001225/16 

20/05/2016 a 

20/05/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 75,87 

KATIA EMANUELLE BARROS 

CAVALCANTI 
001358/16 

04/05/2016 a 

04/05/2016 

Currais Novos 

(RN) 
Caicó (RN) 46,78 

KATIA EMANUELLE BARROS 

CAVALCANTI 
001359/16 

19/05/2016 a 

19/05/2016 

Currais Novos 

(RN) 
Caicó (RN) 46,78 

TOTAL R$13.866,71 



33 
 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
ABRIL/2016 

 

MAT. 
NOME DO 

SERVIDOR 
DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

TIPO 

 

1200329 Layla de Brito Mendes 

08/05/2016 a 

13/05/2016 

 

06 Professor - EBTT 
0029 - Afas. Part.Prog.Trein.(Cong-

Encont) Fora País C/Ônus - EST 

2278916 
Livia Juliana Silva 

Solino de Souza 

08/05/2016 a 

13/05/2016 
06 Professor - EBTT 

0029 - Afas. Part.Prog.Trein.(Cong-

Encont) Fora País C/Ônus - EST 

1883948 
Geam Carlos de Araujo 

Filgueira 

09/05/2016 a 

09/05/2016 

 

01 Professor - EBTT 
0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pesssoa da Família - EST 

1883737 
Tiago de Lima 

Wanderley 

02/05/2016 a 

03/05/2016 

 

02 Técnico em TI 
0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

1453548 Carlos Eugenio de Faria 

02/05/2016 a 

04/05/2016 

 

03 Professor - EBTT 
0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

1721787 Joaildo Maia 

17/05/2016 a 

03/06/2016 

 

18 Professor - EBTT 
0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

1888558 
Felipe Araujo de 

Medeiros 

30/05/2016 a 

28/06/2016 
30 

Assistente em 

administração 

0087 - Lic. Acidente em Serviço - 

EST 

1672843 
Tales Vinicio Fernandes 

Vale 

05/05/2016 a 

05/05/2016 
01 

Assistente em 

administração 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

1673019 
Maria das Vitorias de 

Macedo Azevedo 

30/05/2016 a 

01/06/2016 
02 Contadora 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

1674218 Eliel Assunção 
28/04/2016 a 

13/05/2016 
16 

Técnico de 

laboratório - área 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4104 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

